REQUERIMENTO  N.º           /2007.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE  UNAÍ-

ESTADO DE MINAS GERAIS

                    O Vereador infra-assinado, na forma regimental, vem a r. presença de Vossa Excelência para requerer, com dispensa do parecer, inclusão na ordem do dia da próxima reunião e após deliberação soberana do Plenário, que seja solicitado ao Exmo. Sr. Antério Mânica, para que interceda junto à secretaria competente, no sentido de determinar a instalação de postes de iluminação pública nas seguintes ruas:

· Rua Matias Nunes de Sousa, trecho compreendido entre o CAIC e o Ginásio Poliestportivo situados entre os Bairros Novo Horizonte e Canaã;

· Rua Alfredo Pereira Leitão, localizada no Bairro Canaã, com início na Rua Júlio Ribeiro dos Santos, na quadra 30 e fim na mesma rua;

· Nos trechos da Rua Antônio Paulino e Rua Antônio Pereira dos Santos, localizados próximo à 94ª Companhia de Polícia Militar, entre os Bairros Canaã, Iuna e Novo Horizonte;

· Rua dos Mognos, situada no Bairro Cidade Nova;

· Rua Guarirobas, situada no Bairro Cidade Nova;

· Em um trecho da Rua Pau Ferro;

· Em um trecho da Rua Perobas;

· Rua Havanas, situada no Bairro de Lourdes;

· Rua Líbio Mânica, no Bairro Iuna, próximo a Quadra de esportes.

                     Termos em que,

                     pede  e  espera deferimento.

                     Unaí, 23 de janeiro de 2008; 64º da Instalação do Município.

VEREADOR DONIZETE DO NOVO HORIZONTE (DEM)

Líder do DEMOCRATAS

Exposição dos Motivos

O Pleito acima expedido tem como objetivo solicitar providências ao Sr. Antério Mânica, para que verifique a possibilidade de interceder junto à secretaria competente no sentido de proceder a instalação de postes de iluminação nas diversas ruas que foram citadas na primeira página deste propositivo.

Vale ressaltar Senhor Prefeito que estas reivindicações foram matérias de requerimentos semelhante a este, feitos nos anos de 2006 e 2007, mas infelizmente por motivo desconhecido a secretaria responsável não atendeu os pedidos.

Esta é uma antiga reivindicação dos moradores, que almejam este benefício para os mencionados bairros, e este Vereador solicita providências para que este requerimento seja atendido o mais breve possível, pois os moradores sofrem muito com a falta de iluminação nas localidades acima mencionadas.

É bom lembrar, que a falta de iluminação pública prejudica a visibilidade de motoristas que transitam pelos locais durante o período noturno, e também auxiliam marginais na prática de assaltos a mão armada, estrupos e vários outros tipos de delitos.

Este Vereador tem sido constantemente procurado por moradores das referidas ruas relatando que a situação está realmente crítica devido à falta de iluminação, pois este sério problema vem se arrastando há vários anos, e nenhuma providência foi tomada até a edição desta matéria.

São essas as razões deste Signatário, que espera contar com integral respaldo dos Eméritos Pares deste Operoso Poder Legislativo na aprovação da presente matéria e em seguida espera contar com a análise e a execução deste propositivo

Unaí, 23 de janeiro de 2008.

Vereador Donizete do Novo Horizonte (DEM)

Líder do DEMOCRATAS